

16. august 2013

Att.: Kirsten Sejlstrup
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Fødevarestyrelsen
Stationsparken 31-33
2600 Glostrup

Vedr. høring over forslag til lov om ændring af lov om indendørs hold af drægtige søer og gylte.

Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Fødevarestyrelsen dateret d. 3. juli 2013 vedr. høring over forslag til lov om ændring af lov om indendørs hold af drægtige søer og gylte (J.nr.: 2013-15-2301-01264/KISE).

Det Dyreetiske Råd mener overordnet set, at forslaget om, at søer og gylte skal være løsgående i løbe- og kontrolafdelingen, er et stort skridt i retning af at forbedre dyrenes velfærd. Rådet anser det videre for positivt, at Danmark går foran EU, og håber, at dette kan medvirke til at løfte niveauet i de øvrige EU-lande. Rådet fremhæver dog samtidig, at der skal arbejdes målrettet – nationalt og især internationalt – for, at også de farende og diegivende søer bliver fritgående og mener, at dette bør være en højt prioriteret opgave, både politisk, forskningsmæssigt og i svinebranchen.

Det Dyreetiske Råd har følgende øvrige bemærkninger til forslaget:

Ny tekst til § 5 stk. 1

Det Dyreetiske Råd kan bakke op om kravet om, at søer og gylte skal være løsgående. Rådet kan også tilslutte sig, at der etableres individuelle stier til midlertidig opstaldning af aggressive, syge eller skadede dyr. Men Rådet er betænkeligt ved muligheden for at opstalde goldsøer i op til tre dage i enkeltdyrsbokse, hvis de skønnes at kunne skade sig selv eller andre dyr. Rådet anerkender, at der i visse tilfælde kan være et sådant behov, men påpeger, at alle goldsøer i princippet vil kunne skønnes at kunne forvolde skade. Rådet er derfor bekymret for, at der her gives mulighed for på forhånd at isolere dyrene – måske unødigt – og, at kravet om løsdrift i løbe- og kontrolafdelingen dermed i et vist omfang kan omgås. Rådet anbefaler, at der i stedet gives mulighed for, at goldsøerne kan opstaldes i enkeltdyrsbokse, hvis de *har* forvoldt skade.

Det Dyreetiske Råd er opmærksomt på, at der ved løsdrift er en øget risiko for, at nogle dyr påfører andre dyr skader, sammenlignet med opstaldning af dyr individuelt. Rådet mener, at det sideløbende med overgang til løsdrift er afgørende, at der også iværksættes tiltag til at minimere denne risiko. Rådet anbefaler derfor videre, at der samtidig med kravet om, at søer og gylte skal være løsgående i løbe- og kontrolafdelingen, stilles krav om etablering af en indretning, der sikrer, at søer og gylte kan komme væk fra andre søer og gylte i gruppeopstaldningsarealet. Rådet påpeger desuden, at det er afgørende, at landmanden nøje overvåger sine dyr og sørger for, at evt. aggressive søer og gylte

hurtigt fjernes fra flokken. Endelig opfordrer Rådet til, at adfærd, der er hensigtsmæssig ved gruppeopstaldning, bliver prioriteret ved udvælgelsen af avlsdyr.

Ikrafttrædelse

Det Dyreetiske Råd har i forbindelse med høringen over arbejdsgrupperapporten om hold af svin i 2011 afgivet følgende bemærkninger til ikrafttrædelsestidspunktet for kravet om løsdrift i løbeafdelingen (høringssvar af 18. februar 2011):

”Arbejdsgruppen anbefaler et forbud mod fiksering i løbeafdelingen gældende fra 2021 for nybyggeri og større ombygninger. Det Dyreetiske Råd hæfter sig ved, at 10 % af besætningerne allerede har omlagt til løsdrift i løbeafdelingen med henblik på salg til det britiske marked. Rådet stiller sig umiddelbart uforstående over for behovet for at udskyde kravet 10 år (til 2021), når det samtidig anføres, at kravet kun skal gælde for nybyggeri og større ombygninger. Rådet er opmærksomt på, at den merpris, der pt. kan opnås ved salg til det britiske marked kan bortfalde, når alle kan levere svin, der er produceret på de ønskede betingelser. Rådet finder dog ikke, at dette er et tilstrækkeligt tungtvejende argument og påpeger, at man blot skubber problemet foran sig. Rådet finder derfor, at kravet bør gælde for nybyggeri og større ombygninger umiddelbart efter lovens ikrafttræden.”

Det Dyreetiske Råd kan således tilslutte sig, at ændringerne træder i kraft 1. januar 2015 for nybyggeri, genopførte bygninger og større ombygninger. Rådet er opmærksomt på, at denne korte frist kan give anledning til usikkerhed om effektiviteten ved de nye systemer, både hos landmænd der skal bygge nyt eller bygge om og hos deres finansieringskilder. Rådet henviser dog til, at der jf. ovennævnte bemærkninger allerede er en del af den danske svineproduktion, der har etableret disse opstaldningsforhold, og at der derfor kan trækkes på erfaringerne herfra.

Det Dyreetiske Råd finder principielt, at en overgangsperiode på 20 år er rimelig til afskrivning af eksisterende bygninger. Rådet stiller dog spørgsmålstegn ved, hvornår de 20 år skal gælde fra. I forslaget lægges op til, at kravene skal gælde for alle bygninger fra 2035 svarende til, at de 20 års afskrivning gælder fra 2015. Rådet mener, at det bør overvejes i stedet at stille krav om, at de 20 års afskrivning, og dermed reglernes ikrafttræden, skal gælde fra opførelsen af eller væsentlige ændringer af eksisterende bygninger, dog senest i 2035. Herved er der stadig 20 års afskrivning, men der er ikke mulighed for mere end 20 år. Dermed fjernes et muligt incitament til at udsætte ny- og ombygning for at undgå at blive omfattet af de nye krav.

Med venlig hilsen,

Stine B. Christiansen
Faglig sekretær